
令和４年5月 2日 

 ≪ 皐 月 ≫ 

…学校教育目標…      『努力・協力・人間力』 

横浜市青葉区美しが丘三丁目４１－１ Tel 045-901-6758 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

一日一日を積み重ねること        

               校 長  坂井 雅代   

新緑が薫風に軽やかに揺れるさわやかな季節となりました。 

新年度がはじまり、早くも1ヶ月が過ぎようとしています。5月は学級や学年、委員

会や部活と新たな仲間との活動が本格化し、人と関わる機会が増えていきます。子ども

たちには、お互いの意見を交換し、議論を深めていく中で、一人ひとりの考えを尊重し、

試行錯誤しながらもよりよい関係を構築していく力を身につけてほしいと思います。 

 先日、プロ野球ロッテの佐々木朗希選手が、28 年ぶり 16 人目の快挙となる完全試

合を達成したというニュースが話題となりました。偉業を成し遂げた佐々木投手ですが、

14 歳の頃、腰のけがに苦しみ、今をとるか、将来（未来）をとるかの選択を迫られ、

悔しさに涙しながらも「未来」を選び、リハビリに専念したという記事を読みました。

心が折れそうになったときも、今、何が大切かを考え、毎日のトレーニングを欠かすこ

となく積み重ね、乗り越えてきたからこそ「令和の怪物」と言われる今があるのだと知

りました。 

夢や目標を実現するために、地道に努力を積み重ねることは、とても大切なことです。

「1．01の法則」で考えてみると、「1」を何回かけても、答えは「1」にしかなりませ

ん。よって「1」の365乗は「1」です。ところが、「1」が「1．01」になると、「1．

01」の 365乗は 37．8になります。つまり、毎日＋0．01の努力を継続することで、

1年後には37.8 倍に成長した自分になるということです。ちょっとした日々のがんば

りが1年後には大きな結果をもたらすという発想に共感しました。「自分は伸びる」と

信じて一日一日を積み重ねていくことが、子どもたちにとって自信となり、確かな成長

につながっていきます。夢や目標に向かって取り組もうとする子どもたちの思いに寄り

添い、がんばっていることを認め、励ましながら子どもたちの成長をしっかり支えてい

きたいと思います。 



《 ご報告 》 

・4/19   全国学力・学習状況調査（3年） 

・4/21  修学旅行説明会・進路説明会  

     ご来校ありがとうございました。  

 ・4/25  学校説明会・部活動保護者説明会・合同常任委員会 

      ご来校ありがとうございました。本年度引き受けてくださいました常任委員 

      の皆様に感謝申しあげます。よろしくお願いいたします。     

・4/26  横浜市学力・学習状況調査（1・2・3年） 

 ・4/28  避難訓練・地区別集会・引き取り訓練 

      引き取り訓練にご協力いただき、ありがとうございました。  

 

《 ご連絡 》 

 ・5/ 9～5/27   教育実習期間   ２名の本校卒業生が実習します。 

【担当教科及び担当学級】 国語（２－１）・音楽（２－２） 

 ・5/12・5/13   授業参観週間  詳細は別紙「お知らせ」をご確認ください。         

学級懇談会は6/10（金）に行います。 

 ・5/17～5/19   ３年修学旅行（奈良・京都） 

 ・5/17      ２年校外学習（横浜方面）雨天順延→5/19には雨天決行  

 

《 お願い 》 

【持続可能な部活動について】 

先日は、部活動説明会にご出席いただきありがとうございました。生徒にとっても、教

職員にとっても持続可能な部活動となるよう、取り組んでまいります。保護者の皆様の

ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

【留守番電話の設定について】 

本校では昨年同様、最終下校時間を目安に留守番電話に切り替えております。 

ご用のある方は、平日8:20～17:00にご連絡くださいますようお願いいたします。 

【学校の様子をホームページにてお知らせしています】 

各学年の活動や、学校からのお知らせを随時更新しております。ぜひ、ご覧ください。  

＜美しが丘中学校ホームページ＞ 

ＵＲＬ https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/ 

 
ＱＲコード  


